
ÍNDICE
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO 2 ......................................................................................................................................... 

PORTARIA N° 12/2025. 2 .................................................................................................................................................................................... 
CÂMARA MUNICIPAL DE COELHO NETO 2 .................................................................................................................................................................. 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 002 / 2025 2 ............................................................................................................................................................ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2025 2 ............................................................................................................................................................ 

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS 2 ................................................................................................................................. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 010/2025 2 ............................................................................................................................................................ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2025 3 ............................................................................................................................................................ 

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 3 .................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 23/2025 DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO EM CARGO EM COMISSÃO DE ACORDO COM A LEI N: 010/2024 3 ............................... 
PORTARIA Nº. 22/2025 DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO EM CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE ACORDO COM A LEI N 010/2024 3 .......... 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO 3 ................................................................................................................................................................ 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 000.006/2025. 3 ................................................................................................... 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 000.007/2025. 4 ................................................................................................... 
EXTRATO DO CONTRATO N° 006/2025 – DISPENSA Nº 000.006/2025. PROCESSO ADMINITRATIVO NO 000.006/2025 4 .................................. 
EXTRATO DO CONTRATO N° 007/2025 – DISPENSA Nº 000.007/2025. PROCESSO ADMINITRATIVO NO 000.007/2025. 4 ................................. 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO 001/2025 4 ............................................................................................................................................................... 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO 002/2025 5 ............................................................................................................................................................... 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO 003/2025 5 ............................................................................................................................................................... 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO 004/2025 5 ............................................................................................................................................................... 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO 005/2025 5 ............................................................................................................................................................... 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO 006/2025 6 ............................................................................................................................................................... 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO 007/2025 6 ............................................................................................................................................................... 

CÂMARA MUNICIPAL DE LORETO 6 ............................................................................................................................................................................. 
AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA 6 ..................................................................................................................................................................... 
AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA 6 ..................................................................................................................................................................... 
AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA 6 ..................................................................................................................................................................... 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA 7 .............................................................................................................................................. 
INDICAÇÃO N° 15 DE 2025 7 .............................................................................................................................................................................. 
INDICAÇÃO N°12 DE 2025 7 ............................................................................................................................................................................... 

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO 7 ............................................................................................................................................................... 
TERMO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001//2025 7 ......................................................................................................................... 
TERMO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002//2025 7 ......................................................................................................................... 

CÂMARA MUNICIPAL DE SAMBAÍBA 8 ........................................................................................................................................................................ 
AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2025 8 ................................................................................................................................................. 
AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2025 8 ................................................................................................................................................. 
AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005/2025 9 ................................................................................................................................................. 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO DO RIO PRETO 9 ...................................................................................................................................... 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2025-DL 007/2025 9 ...................................................................................................................................... 

ANO V * Nº 703
ISSN 2764-6823
SãO LUíS
TERçA * 11 DE MARçO DE 2025

1/10www.uvcm.com.br



26 de fevereiro de 2025, referente a publicação do Extrato de Contrato
nº 004/2025. ONDE SE LÊ: VALOR: TOTAL: R$39.384,22 (Trinta e nove
mil, trezentos e oitenta e quatro reais e trinta e seis centavos). LEIA-SE:
VALOR TOTAL: R$39.383,32 (Trinta e nove mil, trezentos e oitenta e
três reais e trinta e dois centavos).
 
Loreto/Ma, 10 de março de 2025.
 
José de Jesus Oliveira Gomes
Presidente da Câmara Municipal

Publicado por: LUCIJAIRA PERES BARROS
Código identificador: 8bc3259a8330ff76ee10975507c407d1

CÂMARA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA

INDICAÇÃO N° 15 DE 2025

0 Vereador que esta subscreve submete à apreciação dos senhores
Vereadores, nos termos do artigo 167 do Regimento Interno, a presente
Indicação a ser posteriormente encaminha ao Excelentíssimo senhor
Raimundo  Nonato  Carvalho,  Prefeito  Municipal,  indicando  ao  Poder
Executivo  que  providencie  os  serviços  abaixo  sugeridos:  1  -
PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA,  COM MEIO-FIO  E  SARJETAS  NAS  RUAS
"ELIAS  DA SILVA LOPES E  DONA AMÉLIA  DA SILVA LOPES",  ambas
interligando as Ruas Bernardo da Silva Lopes e Dona Alderica Maia; e,
2-  PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA,  COM MEIO-FIO E  SARJETAS NA RUA
JOSÉ  DE  RIBAMAR  COSTA,  no  Conjunto  Residencial  João  Cândido
Carvalho,  mais  conhecido  como  Vila  Neto  Carvalho.  A  presente
proposição reitera as Indicações n's 06/2021 (cópia anexa), de autoria
daex-Vereadora Hélyca Lustosa, e 12/2022 (cópia anexa), de autoria do
Vereador Gildazio Araújo, ambas aprovadas por esta Casa Legislativa e
encaminhadas  ao  Poder  Executivo  Municipal.  JUSTIFICATIVA
Considerando que as sugestões de pavimentação das ruas Elias da
Silva Lopes, Dona Amélia da Silva Lopes e José de Ribamar Costa, não
foram realizadas até a presente data. Considerando que os moradores
das referidas ruas reclamam a falta de pavimentação tendo em vista as
erosões  causadas  com  o  escoamento  das  águas  das  chuvas,  e  o
excesso de poeiras no período seco, e Considerando os beneficios que a
pavimentação de vias públicas trás para os bairros e cidades, apelo aos
membros do Plenário para a aprovação da proposta ora posta para
apreciação. Apelo ainda, ao Chefe do Poder Executivo Municipal que
estude a viabilidade de execução dos serviços sugeridos o mais breve
possível,  tendo  em  vista  a  necessidade  e  a  sugestão  de  três
parlamentares municipais, apoiados pelos demais membros do Plenário
desta  Casa  Legislativa.  Palácio  Legislativo  PREFEITO  RAIMUNDO
OLINDA,  Gabinete  do  Vereador  LEOCIDONIO  LOPES,  Magalhães  de
Almeida — MA, 06 de marco de 2025. CLEOCIDONIO D SILVA LOPES
Vereador.

Publicado por: RAIMUNDO NONATO BATISTA LAGES NETO
Código identificador: 2ca4d6d4b3e01705b862c4ddd9925676

INDICAÇÃO N°12 DE 2025

0 Vereador que esta subscreve submete à apreciação dos senhores
Vereadores, nos termos do artigo 167 do Regimento Interno, a presente
Indicação a ser posteriormente encaminha ao Excelentíssimo senhor
Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito Municipal, sugerindo a construção
do  muro  do  cemitério  do  Bairro  gaveta,  e  iluminação  do  mesmo,
incluindo a via de acesso. Vale ressaltar que o pleito já foi objeto de
apreciação e aprovação pelo Plenário desta Câmara Municipal, no ano
de  2008,  com  a  Indicação  n°  007/2008,  (anexa),  de  autoria  da
Vereadora Maria dos Aflitos,(inmemória), porém não atendida, pelo que
reitero  para  que  o  serviço  seja  efetuado  dado  à  importância  e
necessidade do mesmo Entre os cristãos o cemitério é considerado um
espaço  sagrado,  sendo  cultura,  mesmo  nos  tempos  atuais,  o
sepultamento dos mortos. 0 cemitério em mencionado, apesar de bem

próximo  da  sede,  fica  localizado  na  zona  rural,  estando  sujeito  à
depredação das sepulturas, por animais. Fato importante é que o dito
cemitério foi  o primeiro do município,  e por isso não é apenas um
espaço de memorias familiar, mas também de memória histórica para o
município de Magalhães de Almeida. Considerando que os cemitérios
são  considerados  bem  público,  cabe  ao  Poder  Executivo  a  sua
preservação.  A iluminação é essencial  tendo em vista que algumas
vezes  ocorrem  situações  de  emergências  e  familiares  necessitam
sepultar  seus  entes  queridos  durante  a  noite.  Pelo  exposto,  peço
atenção  dos  membros  do  Plenário,  bem como  do  Chefe  do  Poder
Executivo, a sugestão ora submetida para votação. Palácio Legislativo
PREFEITO  RAIMUNDO  OLINDA,  Gabinete  do  Vereador  FENELON
JUNIOR,Magalhães de Almeida — MA, 18 de fevereiro de 2025. 

Publicado por: RAIMUNDO NONATO BATISTA LAGES NETO
Código identificador: 61de0cfe3cbb1ac8cee276819f10d716

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO

TERMO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001//2025

TERMO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001//2025
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MARANHÃO
O Presidente da Câmara Municipal de Porto Franco – MA,  no
exercício  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais,  e  em  estrita
observância  ao  disposto  no  artigo  71,  inciso  II,  da  Lei  nº
14.133/2021, bem como aos princípios que norteiam a Administração
Pública, TORNA PÚBLICA A REVOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº
001//2025, cujo objeto consiste no Registro de preço para eventual e
futura  contratação  de  empresa  fornecedora  de  combustíveis
automotivos com finalidade de atender o abastecimento de veículos da
Câmara Municipal de Porto Franco - MA.
A presente revogação fundamenta-se na necessidade de revisão e
ajustes  técnicos  no  Termo  de  Referência,  a  fim  de  garantir  a
adequação do certame aos requisitos legais e operacionais exigidos,
assegurando  a  economicidade,  eficiência  e  melhor  utilização  dos
recursos  públicos.
Nos termos do artigo 165, inciso I, alínea "b", da Lei nº 14.133/2021,
fica assegurado o contraditório e a ampla defesa aos interessados. DÊ-
SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Determina-se,  ainda,  o  retorno  imediato  dos  autos  à  Comissão
Permanente de Licitação,  para que sejam adotadas as providências
cabíveis  à  regularização  do  procedimento,  nos  estritos  termos  da
legislação vigente.
Porto Franco – MA, 10 de março de 2025
.JOSIVAN NOGUEIRA DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Porto Franco – MA

Publicado por: EVANDRO ALVES PEREIRA
Código identificador: 143dc19a13cefffb2e796d5671753a4e

TERMO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002//2025

TERMO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002//2025
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MARANHÃO 
O Presidente da Câmara Municipal de Porto Franco – MA,  no
exercício  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais,  e  em  estrita
observância  ao  disposto  no  artigo  71,  inciso  II,  da  Lei  nº
14.133/2021, bem como aos princípios que norteiam a Administração
Pública, TORNA PÚBLICA A REVOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº
001//2025,  cujo  objeto  consiste  no  Registro  de  Preço  para  futura
contratação de empresas especializadas na locação de veículos leves
para suprir as necessidades da Câmara Municipal de Porto Franco - MA.
A presente revogação fundamenta-se na necessidade de revisão e
ajustes  técnicos  no  Termo  de  Referência,  a  fim  de  garantir  a
adequação do certame aos requisitos legais e operacionais exigidos,

SãO LUíS, TERçA * 11 DE MARçO DE 2025 * VOL. 5, Nº 703/2025
ISSN 2764-6823

7/10www.uvcm.com.br



assegurando  a  economicidade,  eficiência  e  melhor  utilização  dos
recursos  públicos.
Nos termos do artigo 165, inciso I, alínea "b", da Lei nº 14.133/2021,
fica assegurado o contraditório e a ampla defesa aos interessados. DÊ-
SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Determina-se,  ainda,  o  retorno  imediato  dos  autos  à  Comissão
Permanente de Licitação,  para que sejam adotadas as providências
cabíveis  à  regularização  do  procedimento,  nos  estritos  termos  da
legislação vigente.

Porto Franco – MA, 10 de março de 2025
.JOSIVAN NOGUEIRA DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Porto Franco – MA
 

Publicado por: EVANDRO ALVES PEREIRA
Código identificador: f87a92002b3bd31d0b0b89ef272b0312

CÂMARA MUNICIPAL DE SAMBAÍBA

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2025

AVISO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2025
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO II e §§ 1º a 4º, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021;
DADOS DO AVISO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 006/2025
DATA E HORA LIMITE PARA ENTREGA DA PROPOSTA
DE PREÇO E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

ATÉ DIA 14/03/2025
ÀS 8h (Horário de Brasilia)

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO camaramunicipalsambaiba@gmail.com

LINK DO EDITAL: https://cmsambaiba.ma.gov.br/
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SAMBAÍBA/MA, Inscrito no CNPJ Nº 02.571.288/0001-80, com sede à Praça João Alves Costa, s/n, Centro,
Sambaíba/MA, CEP: 65.830-000, por intermédio do Agente de Contratação, torna público para conhecimento dos interessados a
realização de Chamada Pública para DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos
do Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e de acordo com as condições, critérios e procedimentos estabelecidos no edital e seus
anexos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER A DEMANDA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SAMBAÍBA/MA.
 
Sambaíba/MA, 10 de março de 2025
 
ERIVELTOS DA SILVA DOS SANTOS
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Publicado por: ANA JESSICA DE SOUSA BRAGA
Código identificador: 1ef220ed2372499b2719665d87fb5e05

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2025

AVISO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2025
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO II e §§ 1º a 4º, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021;
DADOS DO AVISO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 007/2025
DATA E HORA LIMITE PARA ENTREGA DA PROPOSTA
DE PREÇO E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

ATÉ DIA 14/03/2025
ÀS 11h (Horário de Brasilia)

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO camaramunicipalsambaiba@gmail.com

LINK DO EDITAL: https://cmsambaiba.ma.gov.br/
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SAMBAÍBA/MA, Inscrito no CNPJ Nº 02.571.288/0001-80, com sede à Praça João Alves Costa, s/n, Centro,
Sambaíba/MA, CEP: 65.830-000, por intermédio do Agente de Contratação, torna público para conhecimento dos interessados a
realização de Chamada Pública para DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos
do Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e de acordo com as condições, critérios e procedimentos estabelecidos no edital e seus
anexos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA
PARA ATENDER A DEMANDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SAMBAÍBA/MA.
 
Sambaíba/MA, 10 de março de 2025
 
ERIVELTOS DA SILVA DOS SANTOS
AGENTE DE CONTRATAÇÃO
 

Publicado por: ANA JESSICA DE SOUSA BRAGA

SãO LUíS, TERçA * 11 DE MARçO DE 2025 * VOL. 5, Nº 703/2025
ISSN 2764-6823

8/10www.uvcm.com.br



ASAF PEREIRA SOBRINHO

Presidente

www.uvcm.com.br

UVCM - União Dos Vereadores, Câmaras Municipais Do Estado Do Maranhão

AV JERONIMO DE ALBUQUERQUE MARANHAO, CEP: 65071750

COHAFUMA - São Luís / MA

Contato: 98981379843

www.diariooficial.uvcm.com.br

SãO LUíS, TERçA * 11 DE MARçO DE 2025 * VOL. 5, Nº 703/2025
ISSN 2764-6823

10/10www.uvcm.com.br

UNIAO DOS 
VEREADORES, CAMARAS 
MUNICIPAIS DO ESTAD:
28121064000160

Digitally signed by UNIAO DOS VEREADORES, 
CAMARAS MUNICIPAIS DO ESTAD:28121064000160
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=MA, l=Sao Pedro dos 
Crentes, ou=AC SOLUTI Multipla v5; 
11629063000128; Videoconferencia; Certificado PJ A1, 
cn=UNIAO DOS VEREADORES, CAMARAS 
MUNICIPAIS DO ESTAD:28121064000160
Date: 11.03.2025 05:31:32 -0300


